
Copia 
 
 

COMUNE DI GHIFFA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE N. 231 Data: 27/12/2023 

 

OGGETTO: INDIZIONE DI CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N. 2 
POSTI AREA ISTRUTTORI - PROFILO PROFESSIONALE ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-CONTABILE DA ASSEGNARE N. 1 PRESSO IL 
COMUNE DI GHIFFA - SERVIZIO AFFARI GENERALI E N. 1 PRESSO IL 
COMUNE DI PREMENO - SERVIZIO FINANZIARIO. APPROVAZIONE 
DEL BANDO DI CONCORSO      

 
L’anno duemilaventitre del giorno ventisette del mese di dicembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Ghiffa n. 8 del 22/03/2023, 

esecutiva ai sensi legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

Semplificato – DUPS – aggiornato 2023/2025;  

 con deliberazione di Consiglio comunale del Comune di Ghiffa n. 9 del 22/03/2023 

è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;  

 con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Ghiffa n. 66 del 

12/10/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO 

per il triennio 2023/2025 ove, tra l’altro, è stato trasfuso il contenuto della 

programmazione del personale di cui alla delibera dello stesso organo n. 21 del 

09/03/2023; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Premeno n. 14 del 

05/07/2023, esecutiva ai sensi legge, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2023/2025;  

 con deliberazione di Consiglio comunale del Comune di Premeno n. 5 del 

31/01/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;  

 con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Premeno n. 18 del 

21/02//2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO 

per il triennio 2023/2025; 

 con i documenti programmatici di cui ai punti precedenti venivano individuati, 

limitatamente alle procedure di reclutamento dall’esterno, i seguenti posti da 



ricoprire: n. 1 Istruttore amministrativo-contabile da assegnare al Servizio Affari 

generai del Comune di Ghiffa e n. 1 Istruttore amministrativo-contabile da 

assegnare al Servizio finanziario del Comune di Premeno; 

 

DATO ATTO CHE: 

 l’articolo 13, comma 2, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., prevede 

espressamente forme di cooperazione fra i Comuni per lo svolgimento di funzioni 

istituzionali;  

 l’articolo 15 l. 07 agosto 1990, n. 241 prevede, fra l’altro, la possibilità per le 

Amministrazioni Pubbliche di stipulare accordi per svolgere in collaborazione attività di 

interesse comune; i predetti accordi devono essere sottoscritti, pena la nullità degli 

stessi con firma digitale, ai sensi dell’articolo 24 d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82, con firma 

elettronica avanzata, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, lettera q-bis), d.lgs. 07 marzo 

2005, n. 82, ovvero con altra firma elettronica qualificata;  

 il decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82, recante modifiche 

decreto del Presidente della Repubblica 09 maggio 1994, n. 487, ha innovato le 

disposizioni in materia di accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni nonché 

le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi;  

 stante l’uniformità dei riferimenti normativi, il reclutamento personale previsto si 

presenta come materia omogenea nell’ambito delle amministrazioni pubbliche e, in 

particolare degli Enti locali, adattandosi ad una gestione a livello congiunto;  

 il Comune di Ghiffa e il Comune di Premeno, per il tramite dei rispettivi Sindaci, hanno 

espresso la volontà di gestire in forma congiunta le funzioni di organizzazione e 

svolgimento delle procedure selettive di reclutamento di personale dell’Area degli 

Istruttori, stipulando apposita Convenzione;  

 con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Ghiffa n. 79 del 23/11/2023, 

veniva approvata la “Convenzione tra il Comune di Ghiffa e il Comune di Premeno per 

l’organizzazione e lo svolgimento di procedura concorsuale finalizzata all’assunzione di 

personale dell’Area Istruttori”;  

 con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Premeno n. 74 del 

28/11/2023, veniva approvata la “Convenzione tra il Comune di Ghiffa e il Comune di 

Premeno per l’organizzazione e lo svolgimento di procedura concorsuale finalizzata 

all’assunzione di personale dell’Area Istruttori”;  

 la predetta convenzione, firmata in data 19/12/2023, individua il Comune di Ghiffa 

come soggetto capofila cui è delegata la gestione amministrativa della procedura 

concorsuale; 

 

RICHIAMATO il d.l. 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni dalla l. 29 giugno 

2022, n. 79, il quale ha introdotto l’articolo 35ter al d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 



prevedendo il ricorso al Portale unico del reclutamento, disponibile all’indirizzo www InPA 

gov.it, per le mobilità volontarie, le assunzioni a tempo determinato e a tempo 

indeterminato e per alcuni tipi di incarico professionale;  

 

CONSIDERATO CHE l’articolo 3, comma 8, 9 giugno 2019, n. 56 (recante, Interventi per 

la concretezza delle azioni delle pubbliche amministrazioni e la prevenzione 

dell'assenteismo), prevede testualmente: «Fatto salvo quanto stabilito dall’articolo 1, 

comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso al 

pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure concorsuali bandite dalle 

pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo 

svolgimento delle procedure previste dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 

165 del 2001»,  

 

RITENUTO, di non esperire preventivamente un bando di mobilità volontaria, al fine di 

ridurre i tempi della procedura di reclutamento; 

 

DATO ATTO CHE si è provveduto ad effettuare la comunicazione ai sensi dell’articolo 

34bis d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (prot. 9973 del 21/12/2023), e che il presente concorso 

è subordinato all’esito negativo della risposta alla comunicazione da parte della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica di Roma 

nonché della Regione Piemonte e del Centro per l’Impiego; 

 

EVIDENZIATO CHE non sussistono attualmente graduatorie di questo Ente e del Comune 

di Premeno alle quali poter attingere per i medesimi profilo e categoria considerati; 

 

RISCONTRATA, pertanto, la necessità e l’opportunità di attivare la procedura per 

l’assunzione del suddetto personale e contestualmente approvare il relativo bando di 

concorso; 

 

VISTI: 

 il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

 il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 il d.P.R. 09 maggio 1994, n. 487, recante Regolamento recante norme sull'accesso 

agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 

concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi, 

come modificato dal d.P.R. 16 giugno 2023, n. 82; 

 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



 

VISTO, altresì, l’allegato schema di bando di concorso; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI INDIRE un concorso pubblico per soli esami per la copertura a tempo pieno e 

indeterminato di n. 2 figure dell’Area Istruttori - Profilo professionale “Istruttore 

amministrativo-contabile” di cui n. 1 da assegnare al Servizio Affari generai del 

Comune di Ghiffa e n. 1 da assegnare al Servizio finanziario del Comune di Premeno; 

3) DI APPROVARE l’allegato bando di concorso pubblico; 

4) DI DARE ATTO CHE la presente procedura concorsuale resta, comunque, subordinata 

all’esito negativo della procedura di mobilità obbligatoria ex art.34bis d.lgs. 30 marzo 

2001, n. 165;  

5) DI DARE ATTO CHE, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 3, comma 8, l. 19 giugno 

2019, n. 56, ci si avvale della facoltà di non procedere alla mobilità mediante passaggio 

diretto di personale tra amministrazioni diverse (mobilità ex art. 30 d.lgs. 30 marzo 

2001, n. 165).  

6) DI RINVIARE a successivi atti l’individuazione della Commissione esaminatrice; 

7) DI DISPORRE CHE:  

- copia del bando sia pubblicata, unitamente agli allegati e alla presente determina: 

sul Portale Unico del Reclutamento InPA all’indirizzo www inpagov.it, precisando 

che il termine per la presentazione delle domande di ammissione scade il 

ventesimo giorno successivo a quello di pubblicazione del bando sul portale InPA; 

all’Albo Pretorio on-line del Comune di Ghiffa e nel sito istituzionale dell’Ente alla 

Sezione “Amministrazione trasparente” - Sottosezione “Bandi di concorso”;  

- l’avviso contenente gli estremi del bando e l’indicazione della scadenza del termine 

per la presentazione delle domande sia trasmesso, inviato, ai fini della massima 

diffusione e pubblicazione: agli organi provinciali delle OO.SS. maggiormente 

rappresentative in campo nazionale dei dipendenti degli enti locali; all’Ufficio 

Provinciale del Lavoro. 

 

                                                                                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Dott. Patuelli 
Roberto  
 
 
 
 
 
 



 

 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. 
a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3/8/2009, n. 
102. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to:Dott. Roberto Patuelli 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 27/12/2023 a seguito dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:Dott. Roberto Patuelli 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Ghiffa, li 27-dic-2023 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:Dott. Roberto Patuelli 

 
  
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Ghiffa, lì 27-dic-2023 Il Responsabile 

Dott. Matteo Lanino 
  

 


